
П)одетарии всех стран, соединяйтесь! Год издания шестой

21
НОЯБРЯ М

. . а
.4936 г. 1

№ 1 1 9 (6 4 0 , !

НАОТЬ-АЬОДВОР
{ОСТЯКО-ВОГУЛЬСКАЯ ПРАВДА)

Оргзи Остяко-Вогульского ОК ВКП(б),' Окриенодкома, Окр. профсоюзов, 
Самаровского Райкома ВКП(б) И Сачаровск; Райисполкома Омской области

1 . -К сведению делегатов Чрезвычайного VIII 
Всесоюзного съезда советов. 1 стр.

2. Перед историческим съездом. 1 стр.
•3 Открылся областной Чрезвычайный съезд 

советов. I егр.
4. Преступная деятельность германских фа

шистов в СССР. 4 стр.

СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ*

Открылся областной 
Чрезвычайный -съезд 

советов

К СВЕДЕНИЮ ДЕЛЕГАТаа ЧРЕЗВЫЧАЙНОГО 
VIII ВСЕСОЮЗНОГО СЪЕЗДА СОВЕТОВ

Открытие Чрезвычайного VIII Всесоюзного съезла 
советов состоится 2о ноября 1936 года,’ в 5 часов ве
чера, в большом Кремлевском дворце.

Порядок ДНЯ' 
проект>Кбнституиияг- Союза Советских Социалисти

ческих "Республик.
Докладчик товарищ СТАЛИН И. В.

Секретарь Центрального Дополнительного 
Комитета Союза ССР И. АКУЛ )В.

19 ноября 1936 года.
  .— И »  ---------  -

О перенесении срока созыва XVII 
Чрезвычайного Всероссийского съезда совзговэои °“ь,ше 18ю

П одводники-орденоносцы  
Тихоокеанского флота на приеме 

у К. Е. Ворошилова
15-го ноября Скрылся  П-ой! 16-го н о я б р я  Народный I о к е а н с к о г о  флот^а  расска-

Чрезвычайный областмвй съезд к о м и сс < ш  о б о р о н ы  С С С Р, з а л и  о  д о с т и ж е н и я х  с в о и х  
советов 7о(?03 трудящихся Омска * ^  ^  „
в ы ш л и  НЗ улицу приветствовать : м а р ш а л  С о в е т с к о г о  С о ю з а  ч а с т е й ,  о в л а д е в ш и х  с л о ж -  
съезд, собравшийся обсудить ста -| т о в а р и щ  К .  Е .  В о р о ш и л о в  н о й  т е х н и к о й  п о д в о д н о г о  
линскук» Конституцию. В прези- ! п р и н я л  г р у п п у  п о д в о д и л -  п л а в а н и я ,  о  д л и т е л ь н ы х  п о 
диум съезда избраны: секретарь ? Т и х о о к е а н с к о г о  сЬло- 

. Обкома ВКП(б) тач. Булатзз.  т р э д - ! 1 . ■ Е ф
! седатеяь Облислслхэма тоз, Кои-11 А в с о с л а в ?  »з9 ч е л о  
I дратьез, секретарь Обкома БКП(б) | в е к  к р а с н о ф л о т ц е в ,  ко -  
| Тоз. Фомин, лучшие люди с е л ь - 1 м а н д и р о в  и н о л и т р а б о т н и  
| ского хозяйства, промышленности. к о в  в 0  г л а в е  с  з а м е с т и т е -
! Красной армии и транспорта, ор- „ - ___  ... _
I деноносцы: комбайнер Павлоград- л е м  к о м а н д у  т о щ е г о  I и х о 
дкой МТС Мамик, убравший за се-

Постановление президиума 
Всероссийского Центрального 

Исполнительного Комитета

океанским флотом, флагма
ном первого ранга Кире
евым, награжденных орде
нами Советского Союза за 
отличную работу, выдаю- 

в бое-

Неудахиня, Цилин и другие 
I Под бурные овации и крики „ура*,
! .да здравствует вождь народов 
; творецКанстнтуцииу- съзздпринял
1 приветствие любимому Сталину.; щиеся достижения 
; С докладом о проекте Конституции > в о д подготовке 
Советского Союза выступил пред- (

В связи с ходатайством ряда ЦИК АССР, краевых седатель Облисполкома тов. Кой- 6 оживленной и задушев- 
и областных -исполнительных комитетов об отсрочке д ^ и я ^ и з д ^ ^  продолжавшей-
со зы ва  семнадцатого Чрезвычайного Всероссийского главе советского правительства | ся 00лее ДВУХ часов, иод- 
съезда советов президиум Всероссийского Ц е н т р а л ь -  тов. Молотову. ОМТАСС, ! водники-орденоносцы 1 ихо-

•ного Исполнительного Комитета постановляет:

ходах своих лодок, при 
своем личном культурном 
и политическом росте.

Все, выступавшие от име
ни своих товарищей, моря
ки заверили народного 
комиссара товарища Воро
шилова и.просили его 'п е 
редать товарищу Сталину, 
что ответом за высокие 
награды будет еще боль
шее повышение качества 
боевой и политической под 
готовки флота.

4 ТАСС.

перенести срок созыва XVII Чрезвычайного Всерос
сийского съезда советов на 15 е января 1937 года. ,.  

Председатель Всероссийского Центрального 
Исполнительного Комитета

М. КАЛИНИН. 
Секретарь Всероссийского Центрального 

Исполнительного Комитета А. КИСЕЛЕВ. 
Москва, Кремль. 17 ноября 1936 года.

—  ' •  -— Я 

Перед историческим съездом

НОВЫЕ ПИРАТСКИЕ БЕСЧИНСТВА ИСПАНСКИХ МЯТЕЖНИКОВ
Во второй радиограмме Антверпента в Бат.ум с тран-

Страна энергично гото
вится к VIII чрезвычайно 
му съезду советов На ме
стах заканчиваются райбн- 
ные и окружные съезды. 
Широко, развернулись об
ластные, краевые, респуб
ликанские съезды. Это— 
предшествует Всесоюзно
му съезду советов, кото
рый утвердит основной за
кон страны социализма— 
сталинскую - Конституцию.

На Всегрузинском чрез
вычайном съезде советов 
с докладом об итогах все
народного обсуждения про
екта новой Конституции 
СССР выступил председа
тель ЦИК Грузии Махарад-

Сталина. В республике свы- 
,ше 70000 рабочих, тогда 
‘как раньше на всех пред
приятиях Узбекистана нас
читывалось не больше 15000 
человек. До революции на 
каждую тысячу населения 
Узбекистана было только 
18 20 грамотных. В буду
щем году Узбекистан пре 
вратится в ре  ей у б лику  
сплошной грамотности. Все 
эти факты привел в своем 
докладе председатель ЦИК 
Узбекистана Ахун Бабаев.

Всетуркменский съезд со
ветов на заключительном 
заседании принял резолю
цию, в которой съезд за
являет: „в сталинской Кон-

зе. В-обсуждении Сталин-1 ституции нашли полное от-
ской Конституции участво
вало свыше одного мил
лиона трудящихся Грузии. 
Они внесли около 5400 
предложений и дополне
ний. Обсуждение Консти
туции вызвало среди тру
дящихся республики но
вый подъем творческой 
инициативы, рост стаха
новского движения. Рабо
та Всегрузннского съезда 
советов будет продолжена 
по окончании Всесоюзного 
Чрезвычайного съезда со
ветов.

Съезд советов Узбекской 
ССР вылился в яркую де
монстрацию огромного хо
зяйственного и культурно
го роста республики. В Уз
бекистане раньше не было 
ни одного крупного пред
приятия, а теперь там соз
даны такие гиганты про
мышленности, как тек
стильный комбинат имени

ражение лучшие чаяния, 
надежды и мысли туркмен
ского народа". Съезд поста
новил одобрить п р о е к т 
Конституции.

Грандиозные победы ле
нинско-сталинской нацио
нальной политики проил
люстрировал съезд сове
тов автономной области 
нагорного К а р а б а х а .  В 
прошлом нагорный Кара
бах представлял собою аре
ну кровавых межнациональ
ных столкновений и резни. 
Теперь здесь дружной семь
ей живут и строят социа-

Начальником черномор
ского пароходства в Одес

с е  получено' 17 ноября три 
радиограммы от советско
го теплохода „Вторая пя
тилетка" о том, что ои за 
держан 16 ноября фашист
скими мятежниками в Бис
кайском здливе.

Под конвоем вооружен
ных артиллерией минонос
цев мятежников „Вторая 
пятилетка" была вынужде
на последовать в бухту 
Команринас, где отдали 
якорь в рейде, вблизи ра
нее заведенного сюда со
ветского парохода „Пет
ровский". В этот жИдень 
.мятежники произвели про
верку документов, а также 
осмотр трюмов, но ничего 
не обнаружили. После обы
ска пароходу разрешили 
сниматься с якоря и сле
довать по своему назначе
нию, но затем вторично 
задержали, неизвестно по 
каким причинам.

„Вторая пятилетка" сооб
щает: „Петровский11 стоит 
под охраной военных су
дов на расстоянии полуми
ли о* меня. Стою под уг
розой береговой батареи 
на рейде мятежных судов".
. В третьей радиограмме 
„Второй пятилетки" гово
рится: „Петровского" уво
дят в Фероль, 50 миль во
сточнее. Отказываюсь итти, 
требую объяснения. У ме
ня на борту конвой запеча
тывает рацию. Через пять 
минут подойдет катер".

ПРИМЕЧАНИЕ ТАСС

По сообщению Народного 
комиссариата внешней тор
говли СССР, задержанный 
фашистскими мятежниками 
в районе Ла-Корунья (се
вер Испании)советский па
роход „Вторая пятилетка" 
шел обратным рейсом из

зитными грузами, предназ
наченными для Ирана. За
держанное в том же райо
не советское судно „Пе
тровский" также .шло .о 
ратным рейсом с континен
та в Черное море с попут
ным грузом (5900 тонн не
мецкого угля из Роттердама 
в порт—Саид).

Пиратские бесчинства ис
панских мятежников не пре
кращаются. Между тем, Ги
бралтарский пролив и мор
ские, пути, прилегающие к: 
Испании, являются, как из
вестно, одной из основных 
артерий международного 
торгового мореплавания.

Впрочем,вполне возмож
но, что, „действующие* э  
этом районе, пиратские су
да генерала Франко ставят 
своей сознательной целью 
провоцирование междуна
родных осложнений.

/ Т А С С .

Самоубийство Салангро
По сообщениям француз

ской печати, в городе Лил
ле (промышленный центр 
на севере Франции) покон
чил самоубийством фран
цузский министр внутрен- 
н и х д ел Сала п г р о. Полу ч и в 
сообщение о смерти Салан
гро, французский премьер 
Блюм немедленно выехал в 
Лилль.

„Самоубийству Салангро, 
—пишет „Правда,"- - пред
шествовала дл и т е л ь н а я  
травля его фашистскими ор-

лизм, веками враждовавшие I тонизациями, а также черно- 
друг с другом, армяне, тюр- сотенной печатью. Во главе 
ки. Нагорный Карабах сей- этой кампании была фашист- 
час -край  почти сплошной ская газета „Гренгуар". 
грамотности населения. В 1) Самоубийство Салангро
этом году область, первая 
в Азербайджане, досрочно 
выполнила план заготовок 
хлопка.

ТАСС.

вызвало величайшее воз
буждение французской пе
чати. Левая печать под
черкивает, что Салангро 
стал жертвой гнуСной, фа- 1

шистской травли, которая 
за последнее время велась 
правой, - а также фашист
ской печатью с особым 
упорством и развязностью.

Политбюро французской 
коммунистической партии, 
вместе с соболезнованием 
по поводу кончины Салан
гро,выражает надежды, что 
это новое преступление 
фашизма не останется без
наказанным.

Профсоюз рабочих изда
тельств постановил:не до
пускать выхода в свет фа
шистской газеты „.Грен
гуар", которая должна бы
ла выйти 20 ноября. В свя
зи с решением профсоюза, 
типография, в которой печа 
тается „Гренгуар", 18 но-

Рабочее движение за. 
рубежом

Несколько тысяч рабочих япон
ских текстильных фабрик в Шан
хае (Китай) продолжают забастов
ку. 15-го ноября многочисленные- 
студенческие делегации посетили 
стачечников различных фабрик и 
оказали им материальную помощь. 
Женская ассоциация национально
го спасения также послала не
сколько делегаток к стачечникам и 
оказала им помощь. По сообще
нию китайских газет, часть заба 
стовавших рабочих приступила к: 
работе после увеличения им зар
платы на о процентов. Рабочих, 
но словам газет, вынудили вер
нуться к работе тяжелые эконо
мические условия; остальные ра
бочие продолжают бастовать.

15-го ноября в Лондоне соб
ралось свыше 30 тысяч человек 
на демонстрацию безработных. 
Демонстрация организована пос
ле окончания похода безработ
ных, пришедших в Лондон из ра
зличных пунктов Англии, чтобы

ября прекратила работу ПО I Протестовать против новых пра 
ВЫПУСКУ номера ф а ш и с т- |вия О пособиях по безработице 
ской газеты. * ТАСС.



Один чдс в посёлковом совете
На улице легкий моро

зец. А в окно приветливо 
' смотрит солнце. Хорошо 

сидеть в комнате и ощу
щать теплоту солнца. Ва
ня Плахин разомлел от жа
ры. Тем более—он сидит в 
шап-ке и теплом пиджаке. 
Сидит Плахин и подстав
ляет спину солнечным лу
чам. А немножко поодаль 
от него сидит инструктор 
окрОНО тов. Валеев и то
ж е—в пальто и шапке. За
чем эти товарищи пришли 
в поселковый совет? Ваня 
пришел... просто так, пого
ворить, а Валеев дожидает
ся лошадь. Поселковый со
вет не зал ожидания для 
пассажиров. Почему Вале
ев ждет там,- нам осталось 
неизвестным.

Секретарь совета тов. 
Завьялов пишет извещение 
комсомольцам, призываю
щее на собрание.

Перебрасываются незна- 
' чительными фразами. Раз

говор цсчерпан. Но Ваня 
начинает снова. Он с ъ е 
жился от любопытства, 
его глазки сделались узень
кими:

—Ты слышал, Завьялов, 
в Самарово кто-то яастре- 

лился._ , *
— Слышал... одним сло

вом, чудак. ;
Вот и я  говорю, что 

чудак, —вставляет Валеев.
Ване опять г скучно. Он 

позевывает и потягивается. 
Гдядит в окно. -

— Вот и каток у нас 
будет скоро, — снова на
чинает Ваня. — Я, понима
ешь, в прошлом году по
катился и упал... конец 
фразы тонет в общем сме
хе.

Двер*гпоминутно откры
вается. Посетители спра
шивают председателя тов. 
Гурьевского или его заме
стителя'тов.  Белева. Сек
ретарь не знает, где они. 
В совете не принято до
кладывать, куда ушел тот 
иди иной работник. У ок
на уже целый час стоит 
работник детской библио
теки и возмущается: — 
«Вот и всегда так, при
дешь... а их нет"

Завьялов заканчивает 
список и удаляется. Его 
место занимает рассыль
ная. Она с начальническим 
вщцом дает ответы посетите 
лям. Входит группа женщин. 
Спрашивают: — „Где тут

дают стандартные справки 
на получение паспортов?" 
Рассыльная рекомендует им 
итти в-отдел милиции. Но 
женщины уже были там и 
их послали в совет. По
сторонние присутствующие 
рекомендуют женщинам 
присесть и дожидаться ру
ководителей совета. Рас
сыльная. поминутно бегает 

|в  кабинет председателя и 
! отвечает по те  л е ф о н у : 
| —„Гурьевского тута нету- 
!ка... ушел неизвестно ку- 
! да “ ,
! Рассыльная сует клочок 
I бумажки директору кино
театра Г орбуьшву. — „На -ко 

! тут распишись и получи".—
IГорбунов шутит, а рассыль- 
|ная сердится. —„Ишь ты, 
{какая сердитая, ты ведь 
| не рыжая,— шутит Горбу
нов .  Сходи-ца к Ивану Ива7 
новичу — парикмахеру, он' 
тебе сделает холодную з а 
вивку на шестй месяцев, а 
через десять дней волосы 
распустятся",—поел едние  

/Слова Горбунова тонут в 
общем хохоте.

Наконец является пред
седатель, а за Ним его 
подчиненные. Кабинет пред 
седателя заполняется посе
тителями. К -председателю 
идут учителя, служащие, 
специалисты. ‘Разговор у 
него с ними одинаков: „Ну, 
ты знаешь че, подожди ма
лость...-устроим дело". Не 
вежлив председательш его 
подчиненные с посетите
лями. Не учат вежливости 
председателя и окружные 
работники, посещающие со
вет. В совет приходит за
меститель заведующего 
окрОНО тов. Непомнящих.*

—З н а е ш ь ,  Гурьевский, 
у нас историк болтается...

—А, понятно, квартиру 
н а д о , — п о д х в а т ы в а е т  
т.Г урьевский,—устроим,по
местим историка к нашему 
инструкторуЧНосову... оба 
они холостые... девок...Тут, 
делая вид, что смущается 
женщины, сидящей в углу, 
Гурьевский обрывает раз
говор.

Весело люди работаю^ в 
поселковом совете. Мы про
следили только один час ра
боты совета. А сколько 
разных „художеств"' мож
но насмотреться за весь 
рабочий день.

Изменить надо стиль ра
боты, уважаемые товари
щи из поселкового совета!

Негодный стиль работы

ПОСОБИЯ МНОГОСЕМЕЙНЫМ
Тысячи многодетных ма

терей Советского Союза 
получили государственные 
пособия.

В Остяко-Вогульский ок
ружной ЗАГ‘с, за послед
нее время поступило 16 за
явлений от многодетных 
семей.

Омским Облисполкомом 
дано распоряжение Остя
ко-Вогульскому окриспол- 
кому -о том, чтобы без за
держки было выдано по
собие многодетным мате
рям, 4 заявления которых 
Облисполком утвердил.

Сургутскова Мария Ни
колаевна, колхозница села! 
Р е п о л о в о, Самаровского 
района, имеет 9 детей. Она 
получила пособие в 2160

рублей. Рубкалеева Дарья 
Николаевна, из села Нах
рачи, Кондинского района, 
имеющдя 8 детей/  получи
ла пособие в сумме 1935 
рублей. Незговорова Юлия 
Андреевна, из села Сургу
та, МгГть 7 детей,' получи
ла пособие в 597 рублей. 
Кичерова Анна Ефремовна, 
мать 7 детей, из села Ре
полово, Самаровского рай
она, получила пособие в 
тысячу рублей.

Получая пособие, счаст
ливые матери горячо благо
дарят партию, правитель
ство, великого вождя и 
учителя товарища Сталина 
за отцовскую заботу о под
растающем поколении.

Г. ВОРОНЦОВ.

Областная колхозная спартакиада 
в Днепропетровске, На смлртаки- 
аЛу приезжали гости— колхозные 
физкультурники со всех областей, 
краев и республик Советского 

Союза.
На СНИМКЕ: физкультур 

ники, — участники кол
хозной спартакиады, на па
раде. (Союзфото)

НА ПОМОЩ Ь ЖЕНЩ ИНАМ  
И ДЕТЯМ  ГЕРО И ЧЕСКО Й  

И СП АН И И

Наша братская 
помощь

Трудящиеся Самаровско
го райпотребсоюза и гор- 
ПО 15-го ноября, на сов
местном митинге солидар
ности с трудящимися, Ис
пании О ТЧИСЛИЛИ1 В фоНД; ПО
МОЩИ ; ^испанским жешшщ 
нам и детям 845 рублей. 
Кроме того, служащие ре 
шили отчислять ежемесяч
но 2 процента от зарплаты 
в фонд помощи испанским 
рабочим—до полной побе
ды республиканских войск 
над фашистскими мятеж
никами.

— Держитесь тверже, ис
панские братья, боритесь 
до победного кониа над 
озверелыми фашистами 1<— 
единодушно заявили уча
стники митинга в потреб
союзе.

ЛАВРОВ, ГУРСКАЯ.

ТРУДЯЩИЕСЯ оптяко- 
ВОГУЛЬОИОГО ОКРУГА— 

ИСПАНСКИМ ГЕРОЯМ
Медицинские работники 

поселка Остяко-Вогульск 
собрали п фонд помощи 
женщинам и детям Испа
нии 606 рублей. Кроъте то
го, они решили ежемесячно 
отчислять 2 процента от 
зарплаты в фонд помощи 
героям . республиканской 
Ис-пании.

ЧЗИРКИН.
* &

Работники начальных и 
средних школ Самарово и 
Остяко-Вогульска отчисли
ли в фонд помощи женщи
нам и детям Испании 1601 
рубль 71 копейку.

ВИНОГРАДСКИЙ.
*

По поселку Остяко-Во
гульск и Самарово на 15 но
ября сего года, собрано 
средств в фонд помощи 
женщинам и детям героиче
ской Испании 17160 рублей. 
Сбор средств -продолжает
ся.

■ Замечательна река Вах. 
Тихая река. Шапки де
ревьев. лениво склоняются 
к воде. "Солнечное отраже
ние в реке режет глаз. 
Но эту кажущуюся тиши
ну нарушают проходящие 
катера. Вольготно катерам 
на Вахе. Бдит только мо
торист. Его зоркий глаз 
различает многочисленные 
протоки, островки и мели. 
Остальные спят. Спит и 
командир катера связи, на. 
обязанности которого ле
жит распространение газет 
по пути следования. Он 
спокоен. Зачем волновать
ся: маршрут его—Сургут 
—Ларьяк.

Командир открывает сон
ные глаза.

— А., что... Б Тархо- 
во... ерунда, едем дальше.

— Ахтеурье... е р у н д а ,  
едем дальше.

И к а т е р  идет дальше. 
Идет сутки—двои—трои— 
пять. Ничто не волнует 
командира. Правда, его сте
сняют в каюте свертки га
зет, посылки,адресованные 
в Б-Тархово, 'Ахтеурье и 
другие места п,о пути сле
дования.—Но все это ерун
да, увезем в Ларьяк,а там 
разберутся,—мыслит коман-

1 Наступила зима. Устанав
ливается зимний путь. Га
рантированы ли читатели 
Ларьяка, Нахрачей и дру
гих населенных пунктов 
своевременной доставкой 
газет?

Заведующий окружным 
отделом союзпечати тов. 
Невельский нас пытается 
уверить, что все это не 
так.

— Дело с доставкой,-под
пиской у нас совсем по
ставлено не плохо Что вы 
берете Вах, посмотрите 
на Остяко-Вогульск, — ска
жет он.

Вернемся к Остяко-Во- 
гульску.

Еще 20 октября я завер
бовала 8 подписчиков на 
газету „Остяко-Вогульская 
Правда". На другой день 
деньги по подписке я сда
ла работнику связи тов. 
Паромовой. Йа-днях я про
верила—как поступает га
зета. Оказывается, из 8 че
ловек газету п о л у ч а ю т  
только 6. Остальные два, 
в том числе и я, газет в 
ноябре не получали.

Вот вам слова и дела 
Невельского и работников

дир. И везут в Ларьяк. В^отдела связи. Они еще 
Ларьяке—районном центре 
—опять газеты, посылки 
направляют обратно.

У  Такова система... ни
чего тут не попишешь (!?)
Самодовольно улыбаются в 
окротделе связи и союз
печати. , .Г.,/, — О -

Читатель скажет, при чем 
тут.Вах;.» вода... течение... 
катера вообще. Уверяем’те* 
бя, читатель, все это очень 
важно. Это показывает на 
безобразную организацию, 
доставки газет в окрсвя- 
зи. Только через 15—20 
дней получают трудящиеся 
Ларьяка газеты/

удивляются—почему иног
да падает тираж газет. Как 
видите, удивляться тут не
чему. Плохо р а б о т а е т  
почта.

Наступила новогодняя 
кампания подписки на га
зеты и журналы. А.шмеето 
большевистской р а б о т ы  
—лень и благодушие про
цветают в аппарате союз
печати. Нужно проявить 
максимум энергии и настой
чивости, чтобы разбить лень 
и,благодушие в•аппаратах 
союзпечати и связи.

ПУТИЛОВА.

В ЦИК И СОВНАРКОМЕ СССР

О порядка выдачи пособий многодетным матерям
В связи с неправильным 

применением статьи 'деся
той постановления ЦЙК и 
СНК СССР от 27 июня 
1936 года „о запрещении 
абортов, об увеличении 
материальной помощи, ро
женицам, об установлении 
государственной помощи 
многосемейным, расшире
нии сети родильных домов, 
детских яслей, детских са
дов, об усилении уголов
ного наказания за непла
теж алиментов и некото
рых изменениях в законо
дательстве о разводах"— 
ЦИК и Совнарком Союза 
ССР разъяснили, чтовпредь:

а) матерям, которое ко 
времени издания закона 
имели 7, 8, 9, или 10 де
тей и при этом младшему 
нз них меньше 5 лет, по
собие надлежит выдавать 
начиная с 1936 года, в раз
мере 2 тысяч рублей еже

годно до достижения млад
шим ребенком 5 лет;

б) матерям, которые ко 
времени издания закона 
имели 11 и более детей и 
при этом младшему из них 
меньше 5 лет, надлежит 
выдавать единовременное 
пособие в 1936 году—в раз
мере пяти тысяч рублей и 
в последующие годы до дос
тижения младшим ребенком 
пяти лет—в размере 3 ты
сяч рублей.

На Народного комиссара 
финансов Союза ССР и на 
председателей Совнарко
мов и Исполкомов возло
жена личная ответствен
ность за то, чтобы впредь, 
начиная с 15 ноября -1936 
года, указанный выше,по
рядок выдачи пособий мно
годетным матерям в точ
ности соблюдался 'всеми 
местными органами.,

ТАСС

Конференция учащихся школ грамоты
25 ноября, в 6 часов ве- буновой о решениях пар- 

чера, в помещении дома 
Народов Севера состоится 
конференция у ч а щ и х с я  
школ грамоты поселка Ос
тяко-Вогульск. Конферен
ция обсудит доклад тов. Г ор

тии *и правительства по 
вопросу о ликвидации не
грамотности и о работе школ 
неграмотных и малограмот
ных в поселке.



П у ш н о й  с е з о н

КАДРЫ  РЕШ АЮ Т УСПЕХ ДЕЛА
Высокое качество принимаемой пушнины, 

правильная организация охоты, к которым 
стремятся наши заготовители, могут быть 
достигнуты лишь крепким, квалифицирован
ным аппаратом.  Все это так знакомо, так 
известно, что дело только за руководителями: 
воспитывайте, растите и оберегайте немно
гочисленные кадры пушняков. ,

Вопрос воспитания кадров имеет огромное 
политическое значение и, в нашем националь
ном округе, специфическое, по сравнению 
с другими местностями, отдичие. Нам нужно 
готовить кадры из лучших людей коренного 
населения, знающих богатства местности, 
имеющих т е с н у ю  связь с населением юрт, 
чумов и тундры.

Достаточно ли только усвоения всей важ
ности заботы о кадрах?

Практика показала, что некоторые руко
водители, усвоившие все свои задачи, иной 
раз получают „бумажку" от вышестоящих ор
ганов с указанием „ликвидировать пункт", 
„сократить штат" и забывают „задачи", забо
ту о кадрах", занимаются „сортировкой" лю

дей. В результате по разным причинам от
страняются от работы честные работники, в 
большинстве скромные, растущие специали
сты. Примером такого бесцеремонного обра
щения с кадрами служит Березовское агент-, 
ство Омзаготпушнины, с его руководителем 
т. Губиным.

Губин делает просто: вызывает в начале 
октября к себе т. Яркина Г. И., бывшего за
ведующего Березовским заготпунктом, и 
говорит ему:

— „Назначаем тебя в Шеркальский загот
пункт, без всякого оклада, очередных отпу
сков, с оплатой полагающихся с собранной 
пушнины процентов".

Стоило тов. Яркину только возразить, как 
Губин необдуманно дает распоряжение об 
у в о л ь н е н и и  т. Яркина без оплаты выход4- 
ных.

Кого же уволил т. Губин?
Преданного, растущего работника — хантэ 

— Яркина, начиная с 1933 года систематиче
ски премированного за перевыполнение пла
нов заготовок пушнины. Стоило только вы

сказать т. Яркину свои возражения, как Гу
бин позабыл, что этот работник неоднократно 
был поощрен тем самым заготпунктом, кото
рым ныне руководит т. Губин.

Тов. Посохов—хантэ, и м е ю щ и й  специаль
ность ’пушняка, полторы недели ходил без 
работы. Губина это ничуть не тревожило, 
словно у него аппарат весь* укомплектован 
из коренного населения. И после того, как 
Посохову надоело ходить и выпрашивать 
работу, он был Губиным „устроен" с услови
ем оплаты только процентов с заготовлен
ной пушнины.

Заведующий Березовским заготпунктом не 
желает готовить кадры из хантэ. Легкостью, 
с которой Губин расстается с готовыми уже 
кадрами, надо только возмущаться.

Напоминаем Березовскому агентству Ом
пушнины, что невнимание к людям,к кадрам 
чревато плохими последствиями. Если‘настоя
щая забота о кадрах не будет обеспечена^ 
то план пушного сезона будет сорван. 

Ка др ы решают  у с п е х  дела. /
Д. ЯРКИН.

. Срывают подготовку 
к подледному лову рыбы

Простой напильник, ко
торый употребляется при 
самоловном лове рыбы, иг
рает большую роль. Идя 
на промысел, промысловик 
запасается этим инструмен
том. Но не всегда бывает 
легко достать это неслож
ное орудие. ,

В магазине Филинского 
кооператива (Самаровский 
район) не сыщешь само
ловной пилы. Там нет и 
проволоки 15, 16, 17, 18
номеров, идущей для изго
товления самолова, нет и 
хрептины. План изготовле
ния самоловов по Филин- 
скому совету—1000 штук. 
Для этого нужно иметь 
400 килограммов проволо
ки, 200 штук пил, 500 ки
лограммов хрептины. Вмё-ъ 
сто этого, склад коопера
тива имеет только 7 кило
граммов проволоки да 150 
килограммов хрептины.

Филинский кооператив на 
все материалы, необходи
мые прил подледном лове, 
сделал Самаровскому рай- 
союзу своевременную заяв
ку. Заявка потребсоюзом 
не выполнена, в то время, 
как все эти материалы: 
хрептина, проволока, на
пильники, не являются де
фицитным товаром.

В ближайшие дни нач
нется подледный лов, и ес
ли райпотребсоюз создав
шееся положение не испра
вит, то в Филинске план 
добычи рыбы будет сорван.

ЗВЯГИН.

Верцшнская фактория 
Омпушнины (Самаров
ский район) на 19 нояб
ря план IV  квартала пуш
заготовок—26000 рублей 

„у | —выполнила на 99,5 про- 
1 центов.
| НА СНИМКЕ: зав. 
■ Вершинской факто

рией Ва н и ф а т и й  
Алексеевич Попов 
принимает пушнину 

от охотника.

у ДУД--'-

оооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооо

Вр е д  б р а к о н ь е р с т в а
Браконьером считается 

всякий, кто добывает зве
ря и птицу ранее разре
шенного срока или не име
ет разрешения на право 
охоты. Браконьеры нано
сят нашему хозяйству убы
тки, исчисляемые миллио
нами рублей. Они р а д и  
„охотничьего азарта" не 
пропускают ценного зверя: 
белку, горностая,, куницу, 
зайца, выдру, лисицу;даже 
бьют ценную, не имеющую 
охотничьего значения, пти
цу. Например, дятла и дру
гие виды полезных в на
шем лесном хозяйстве птиц. 
Производимыми^ выстрела
ми в лесу браконьеры, кро
ме уничтожения промысло
вого зверя,распугивают уже 
осевшую в угодии дичь,

М олодые
Ваня Корепанов—член Са

маровского колхоза „15-й 
Октябрь".

1-го ноября он, наконец, 
договорился с правлением 
колхоза. Его выделили на 
охоту. Всего Ваня Корепа
нов провел на охоте 9 дней 
и за это время своим уме
нием и старанием не усту
пил „старым" охотникам.

За такой короткий срок 
сдал ценной пушнины—гор
ностая—на 226 рублей. Сей
час Ваня Корепанов закре
плен колхозом на промы
сле.

ОХОТНИКИ
Несмотря на юный воз

раст, Яша Оленев, из де
ревни Мануйлово, Самаров
ского района, охотничает. 
В нынешнем 1936 году он 
решил самостоятельно и 
серьезно заняться охотой 
за горностаем.

Первые же дни охоты 
Яше доставили большое 
удовольствие. Ему несколь
ко раз приходилось выни
мать из капканчиков жи
вых горностаев. За 16 дней 
ноября он заловил и сдал 
государству пушнины на 
268 рублей. В. Г.

заставляют ее мигрировать 
в другие места. В резуль
тате, промысловик, в се 
зон охоты, сталкиваемся 
или с полным отсутствием 
дичи в опромыщленном им 
ранее угодии, или с неболь
шим ее количеством.

Не меньший вред, а ме-

ЗА  ОДИН В Ы Х О Д - 9  ЛОСЕИ
Охотник Самаровского 

сельпо Николай Полков за 
один выход в IV квартале 
забил 9 лосей. Кроме охо
ты за лосями он уделил 
часть времени промыслу 
ценной пушнины, которой 
сдал на 100 рублей.

Сейчас Николай Полков 
переключился с л ос иной  
охоты на охоту за горно
стаем и лисой.

КОРЕПАНОВ Егор.

стами даже больший, чем 
браконьеры, охотничьему 
хозяйству приносят бродя
чие по угодиямсобаки, по
жирающие на своем пути 
весь молодняк. Особенно 
много погибает в таком 
случае зайца, боровой й 
водоплавающей дичи.

Нужно вести решитель
ную борьбу как с браконь7 
ерством, так и с бродячи
ми собаками. В выявлении 
браконьеров не может быть 
места безразличию.

Приходится, надеяться 
что общественность при
мет участие в борьбе с бра
коньерами.

Охот, инспектор
ЧУГУНОВ.

Два преступления 
правления 

Цингалинского 
сельпо

Варвара Тарасовна Сю- 
риковская приходит в ма
газин Цингалинского сель
по и просит отпустить ей 
пол-литра дегтя.

—Деготь есть, Тарасов
на,—говорит продавец,—да 
отпускаем мы его исклю
чительно по записке пра
вления (?!)

Нечего д е л а  т ь ,  и д е т  
_т. Сюриковская в правле
ние. Деготь в -хозяйстве 
нужен дозарезу.

Правленцы отвечают: „и 
рады отпустить,Варвара Та
расовна, но, к сожалению, 
на деготь „броня" наложе
на"...

На все в Цингалах у 
„кооператоров" броня нало
жена. На охотприпасы, не
водные снасти, бродни и, 
последним делом, даже на 
дамские чулки, носки, пи
мы и т. д. На распределе
ние, которым заняты руко
водители кооперативов, все 
трудящиеся смотрят, как 
на преступление. И,нужно 
сказать, правильно. Верно 
и то, что пайщики Цинга
линского сельпо потребо
вали в одно время отчета 
правления на собрании хо
зяев кооператива. Но под 
разными предлогами пра
вление и его председатель 
тов. Еремкин отчетное со
брание откладывают.

ПАНОВ.

Первые дни промысла
Лучшие охотники Сама

ровского сельпо С и в к о в  
Ефим Тит.ович и Башмаков 
Агафангел Григорьевич в 
начале осенней охоты взя
ли на ' себя обязательство: 
выполнить к в а р т а л ь н ы й  
план—450 рублей на каж
дого—в ноябре. Обязатель
ства они с успехом выпол
няют. За первые дни вы
хода Сивков Е. Т. сдал пу
шнины на 382 рубля, Баш
маков на,3682рублей.

В. Г.

Хороший „урожай" 
белки

ФИЛИНСК—(по телегра
фу). Охотники 'н а  промы
слах отмечают хороший 
выход белки. На 19 нояб
ря улов в среднем на про
мысловика составляет не 
менее 300 белок. Несмот 
ря на хороший сезон заго 
товок, мы ощущаем боль 
шой недостаток в дроби 
Самаровский райпотребсо 
юз обязан немедленно за 
бросить дробь.

ЗВЯГИН.



Преступная деятельность 
германских фашистов в СССР

В первых числах ноября 
с. г. в Москве и Ленин
граде - Народным комисса
риатом внутренних дел 
СССР арестованы некото
рые германские подданные, 
ведшие антигосударствен
ную работу, направленную 
против Союза ССР.

Арестованные пытались 
создавать фашистскиелчей- 
ки, вовлекая в них совет
ских граждан, вели среди 
последних фашистскую про- 
фганду,  нелегально рас
пространяли фашистскую 
литературу, з а н и м а л и с ь  
военным шпионажем в ин
тересах иностранного го
сударства, стремясь добыть 
сведения, составляющие 
особо охраняемую госу
дарственную тайну.

Деятельность некоторых 
обвиняемых была также 
направлена на проведение 
разрушительной работы на 
государственных промыш
ленных предприятиях и 
подготовку террористиче
ских актов против руково
дителей советского прави
тельства.

Среди арестованных на
ходятся германские под
данные—Парти, Клейн, Фу- 
теркнехт, Демиш, Тринка- 
ус, Фишле, Оберберг, Шо- 
хе, Нидермайер, Гольд
шмидт.

Ведется следствие. ^
В связи с вышеизложен

ным поверенный в делах 
Германии г. Фон—Типпель- 
скирх получил на-днях от 
заместителя Народного ко
миссара по иностранным 
делам тов. Н. Н. Крестин- 
ского затребованные им 
сведения о тех статьях 
уголовного жодекса, поко-; 
торым арестованные при
влекаются к ответственно
сти. г. Фон—Типпельскирх 
заявил протест против аре
стов,  но протест был! от
клонен Крестинским, ука
завшим на выполнение со
ветским правительством 
всех формальностей, преду
смотренных советско-гер
манским соглашением о по
селении от 1925 года. Вче
ра германский посол граф 
Фон—Шуленбург обратил
ся к Народному комиссару 
по иностранным делам тов. 
М. М. Литвинову за даль
нейшими разъяснениями о 
к о н к р е т н ы х  обвинениях 
против арестованных лиц. 
Литвинов подробно пере
числил преступные дея'ния, 
которые вменяются каждо
му из арестованных гер
манских граждан, большин
ство которых, состоя в фа
шистской организации, за
нимались фашистской -про
пагандой среди граждан 
СССР и распространяли фа
шистскую литературу,а не
которые из них обвиняют
ся также в шпионской де
ятельности и даже в под
готовке террористических 
актов /  причем- значитель
ная часть арестованных 
уже признали свою вину. 
Литвинов при этом отме
тил, "что советское прави
тельство не прекращало 
доступа в СССР герман
ским гражданам, приезжаю-!

щим с законной целью, ес
ли они даже держатся фа
шистских взглядов, но что 
оно, однако, не может допу
скать существования в Сою
зе фашистских организаций 
и фашистской пропаганды 
среди . советских граждан, 
а тем более разве^ыватель^ 
ной и террористической 
работа. Раскрыв такую ор
ганизацию, советские орга
ны власти, которым вве
рена безопасность страны, 
должны были принять свои 
меры. Известно даже из, 
германской прессы, что не" 
только имеются во всех 
с т р а н а  х организованные 
германские ф а ш и с т с к и е  
группы, но и что деятель
ность их объединяется и 
руководится из одного цент
ра, находящегося в Герма
нии. Известно также, что 
в разных странах эти орга
низации занимались не толь
ко чисто партийной дея
тельностью, но и наруши
ли законы этих стран. Са
мо собой разумеется, что 
СССР у себя подобных ве
щей допускать не может. 
Аресты не имеют ничего 
общего с международными 
политическими вопросами 
или со взаимоотношения
ми между СССР и Герма
нией. Во всяком случае,_
заявил Литвинов, -следст
вие ведется в ускоренном 
порядке, и если будут об
наружены в числе аресто
ванных невиновные, то они, 
несомненно, будут осво
бождены. Уже дважды об
наружено в отношении двух 
ли!*’ *отя и признавших 
себя фашистами, что серь
езного в их деятельности 
ие имеется, ввиду чего 
следственные властисклон- 
ны в ближайшие дни ос
вободить н выслать их из 
СССР.

Германский посол выра
зил сомнение в виновно
сти арестованных лиц и, 
признав, что действитель
но имеются во многих 
странах германские фаши
стские организации, заявил, 
что СССР составлял в этом' 
отношении исключение и в 
нем никакой фашистской 
организации не~существует. 
На это Литвинов возразил, 
что* Ш ая установку гер
манских файистов в отно
шении СССР, трудно по
нять, по каким соображе
ниям они могут делать ис
ключение для СССР.

(ТАСС).

К ВОЕННО-ФАШИСТСКОМУ МЯТЕЖУ В ИСПАНИИ

НА СНИМКЕ: отряд рабочей милиции слушает свежие 
сообщения о положении на фронте

(из чешского журнала „Свет Праце"). (Союзфото)

Признание генерала 
Франко Германией н 

Италией
По сообщениям из Берлина и 

Рима, Германия и Италия 18 но
ября официально; признала пра
вительство генерала Франк» 
{правительство испанских мятеж
ников).

Германия устанавливает в пол
ном объеме дипломатические от
ношения с генералом Франко. 
Дипломатический представитель 
Германии уже выехал к месту 
пребывания генерала Франко.

18 ноября весь персонал гер- 
манского.. консульства в Барсе
лоне перебрался на германский 
миноносец. Все итальянские под
данные, проживающие в Барсе
лоне, покидают город нз одном 
из итальянских судов. Л енераль- 
,ное консульство Италии в Барсе
лоне также получило приказ пе
ребраться на военное судно.

ТАСС.

ИСПАНСКИЙ НАРОД ГЕРОИЧЕСКИ 
ЗАЩИЩАЕТ МАДРИД

ФАШИСТЫ БОМБАРДИРОВАЛИ МАДРИДСКИЕ ГОСПИТАЛИ. 
УСПЕШНЫЕ ДЕЙСТВИЯ РЕСПУБЛИКАНСКОЙ АВИАЦИИ

Фашистские мятежники, 
сосредоточив в районе Мад 
рида свои лучшие силы, 
вооруженные германской, 
а также итальянской щоен 
ной техникой, упорно пы
таются овладеть столицей 
Испании. Идут ожесточен
ные бои. Республиканские 
бойцы с исключительным 
героизмом защищают сто
лицу.

Особенно ожесточенные 
бои за последние дни раз
вернулись в северной ча
сти мадридского фронта, 
у французского моста че
рез реку Мансанарес, а 
также в районе универси
тетского городка (в нес
кольких километрах от цен
тра). Марокканские войска, 
проникшие было к подсту
пам философского факуль
тета университетского го
родка, в результате контр
атаки республиканских сил 
были вынуждены отступить 
в свои исходные позиции. 
Республиканцам досталось 
значительное ' количество 
военных материалов.

Поздно вечером 16-го но
ября мятежники соверши
ли два воздушных налета 
на Мадрид. До сих пор 
Мадрид еще не подвергал
ся такой сильной бомбар
дировке с воздуха. Бом
бардировщики сбрасывали 
авиационные торпеды, так
же зажигательные бомбы. 
Среди населения очень мно
го жертв. Загорелось мно
го зданий, в том числе не
сколько госпиталей. От 
бомбардировки сильно по-

Помощь Германии и Италии фашистским
Английская печать отме

чает, что- фашистские мя
тежники Испании получа
ют все больше военных 
/материалов из Германии, 
Италии и других стран. 
„Германские, итальянские 
офицеры, пилоты, специа
листы,—указывает печать, 
—играют все более видную 
роль в военных операциях. 
Не будет преувеличением 
сказать, что Балеарские 
острова о к к у п и р о в а н ы ,  
итальянцами".

Из Норвегии сообщают, 
что 14 ноября туда верну
лась из Данцига команда 
норвежского парохода „Ро
на", покинувшая этот па
роход, так как на нем бы
ло погружено в Данциге 
1100 тонн военного снаря
жения для испанских фа
шистов. „Рона" отправи
лась в Испанию, набрав в 
Данциге, новую команду.

ТАСС. ^

страдал также один из 
районов города.

17-го ноября вечером, а 
также ночью самолеты мя 
тежников вновь несколько 
раз бомбардировали столи
цу. Возникли большие по 
жары, которыми уничто 
жена крупная типография, 
также один из дворцов, где 
хранились сокровища ис
кусства. Убито 250 чело
век, ранено 800 человек.

18 го ноября самолеты 
мятежников сбросили 69м- 
бы над центром города, 
пфшчинив огромные разру
шения. Сильному обстрелу 
подверглось здание мад
ридской телеграфной стан
ции, которое своими сем
надцатью этажами возвы
шается над другими зда
ниями центральной части 
города.

Английская газета „Мор- 
нинг-пост" указывает, что 
переход мятежников к ноч
ной бомбардировке Мадри
да показывает, что они 
чувствуют силу правитель
ственной противовоздуш
ной обороны города.

С большим успехом про
водит свои боевые опера
ции славная республикан
ская авиация. Только за 
один день—14 ноября ею 
уничтожены 20 самолетов 
мятежников. Республикан
ские самолеты, выполнив 
боевые задания, благопо
лучно, без потерь, возвра
тились на свои базы. Пра
вительственная авиация в 
Мадриде не только беспре 
рывно борется против ави
ации мятежников над го 
родом, но и постоянно про
изводит налеты даже на 
дальние аэродромы мятеж
ников. 17-го ноября эскад
рилья правительственных 
самолетов подвергла бом
бардировке аэродром Ави
лы. 14 или 16 самолетов 
мятежников, находившихся 
на аэродроме, уничтожены.

Утром 17-го ноября два 
фашистских военных кораб
ля бомбардировали побе
режье Каталонии—крупней
шей промышленной 'обла
сти Испании. Фашисты про
извели сильный обстрел ры- 
баик&го поселка вблизи го
рода Паламос. Прилетев-! 
шие из столицы Каталонии !

—Барселоны республикан
ские гидросамолеты заста
вили фашистские корабли 
покинуть ^каталонское . по
бережье.

Усиливается д е я т е л ь ' - ,  
ность правительственных 
войск в Басскском (север
ный фронт) районе Би
скайского залива. Прави
тельственные С а м о л е т ы  
бомбардируют находящую
ся в руках мятежников 
железную дорогу между 
станциями Викторией,а так
же Пасахесом. Среди Бас- 
скского населения районов, 
захваченных мятежникам*,'  
усиливается движение про
тив мятежников. ■

16-го ноября в Бискай
ском заливе, недалеко * от 
порта Бильбао, произошел 
морской бой между двумя 
республиканскими корабля
ми, а также миноносцем 
матежников. Не выдержав 
меткого артиллерийского 
огня правительственных су
дов, миноносецбежал в порт 
Сан-Себастиан под защиту 
береговой артиллерии.

На астурийском фронте 
правительственные войска, 
в районе городов Овиедо, 
а также Града, после упор
ного боя заставили мятеж
ников отступить и также 
заняли одну из их укреп
ленных позиций. 16-го но
ября п р а в и т е л ь с т в е н н а я  
авиация с большим успе
хом бомбардировала Овие
до (столица провинции Ас
турии). Разрушены две ка
зармы, железнодорожная 
станция, а также другие ук
репленные пункты города.

Фашистские звери,прези
раемые всем испанским на
родом,действуют с ужасным 
варварством. Они расстре
ливают всех рабочих,у кЪ- 
тррых находят профсоюз
ные билеты. В городе Се
вилья (южная Испания) фа
шистами казнено свыше де
вяти тысяч р а б о ч и х  и 
крестьян. В деревне Фло- 
эмту Карппо, вблизи горо
да Кордовы Оджная Испа
ния), 200 рабочих заставили 
вырыть братскую могилу 
на кладбище, посЛе чего 
все они были расстреляны 
фашистами. ТАСС.

Отв. ред. СМИРНОВ И. Е.

Остяко-Вогульская типография издательства „Хантэ-Манси-Шоп„ заказ №  512 Окрлит №415 Тираж 3300

00013102


